
diário oficial Nº 35.028   133Quinta-feira, 30 DE JUNHO DE 2022

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Maria da Conceição de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 3,5 11 a 14/07/2022
Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 3,5 11 a 14/07/2022

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 3,5 11 a 14/07/2022
Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 3,5 11 a 14/07/2022
João Pereira Sousa Marabá 279.381.742-20 4,5 11 a 15/07/2022

Maria Ivone de Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 4,5 11 a 15/07/2022
Franz Helcias de Castro Corrêa Oriximiná 251.996.842-72 4,5 11 a 15/07/2022

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 4,5 11 a 15/07/2022
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 4,5 11 a 15/07/2022

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 3,5 11 a 15/07/2022
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 4,5 11 a 15/07/2022

Paulo Sérgio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 3,5 11 a 14/07/2022
Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 3,5 11 a 14/07/2022

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 4,5 11 a 15/07/2022
Sebastião Amaral da Silva Júnior Concórdia do Pará 223.379.622-53 3,5 11 a 14/07/2022

Antônio Luiz Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 3,5 11 a 14/07/2022
Mauro Ferreira Andrade Castanhal 488.891.482-68 3,5 11 a 14/07/2022

Margarete do Socorro de Oliveira Menezes Capanema 634.178.632-87 3,5 11 a 14/07/2022
Angélico Nonato Serrão Aciole Ipixuna 457.733.782-72 3,5 11 a 14/07/2022

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 821082
PORTARIA Nº. 0701/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/786967 de 23/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da Agenda governamental 
no Municípios de Santa Maria do Pará e Tailândia/PA.
DESTINO: Santa Maria do Pará/Tailândia/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 821073
PORTARIA Nº. 0722/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/798545 de 27/06/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Arnaldo Dopazo Antônio José, Matrícula nº 8090220/9; Cargo/Fun-
ção: Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Governador no Ato de Assinatu-
ra do Convênio de Construção da Câmara Municipal do Município de São 
Miguel do Guamá/PA.
DESTINO: São Miguel do Guamá/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 24/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 821474
PORTARIA Nº. 0701/2022, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/786967 de 23/06/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias à servidora 
abaixo relacionada:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.

OBJETIVO: Cobertura jornalística e fotográfica da Agenda governamental 
no Municípios de Santa Maria do Pará e Tailândia/PA.
DESTINO: Santa Maria do Pará/Tailândia/PA.
DIÁRIA: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 24 a 26/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 821480
PORTARIA Nº. 0730/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/792312, de 24/06/2022 
– DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Alexandre José Almeida de Alencar, Matrícula nº 5907413/3, Cargo/
Função: Diretor.
OBJETIVO: Audiência Pública de apresentação e validação do Plano de Mo-
bilidade Urbana do Município de Capitão Poço/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1, Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao Município de Capitão Poço/PA.
DESTINO: Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 29/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 821463
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 0736/2022, DE 28 DE JUNHO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo n°.2022/772483, de 21/06/2022, o os termos 
do Memorando n°016/2022, de 21/06/2022-UGP/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/07/2022 A 02/08/2022 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares a servidora GABRIELA PAIXÃO DE ARAGÃO GES-
TEIRA, matrícula nº 5946901/1, Cargo/Função: Assessor I, referente ao 
Período Aquisitivo 06/02/2021 a 05/02/2022.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 821429
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada para implanta-
ção da área de estacionamento na sede da CEASA, no Município de Belém, 
neste Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 03 de agosto de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 30 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo:  821845
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 17/2022.
Objeto: Fornecimento de produtos de higiene e limpeza para atender as neces-
sidades dos setores operacionais da COSANPA em Belém, Marabá e Santarém.
Valor Global: R$331.881,60 (trezentos e trinta e um mil e oitocentos e 
oitenta e um reais e sessenta centavos).
Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29.06.2022.
Contratada: F F de Alencar Eireli. CNPJ: 09.165.782/0001-93.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 821125


